Est-il nécessaire de donner une autre raison de la séparation des méchants? Je la trouve en ceci. Les méchants, quand ils sont ensemble, s'entretiennent dans les pensées mauvaises, et, s'affermissant dans leur perversité ancienne, accumulent péchés sur péchés, comme, au con-

gregat Deus, et peccatores separat. Denique idcirco quamdiu non sunt commoti ab oriente homines, non sunt dispersi [al. dissipati]. Quando autem sunt moti ab oriente, et ait homo ad proximum suum : « Venite, aedificemus civitatem et turrim, cuius caput pertingat usque ad caelum. » *Gen.* xi, 7, 9. Deus locutus est, dicens : « Venite, descendamus, et confundamus ibi linguas eorum. » *Gen.* xi, 7, 9; et post pusillum subinfert : « Et [al. Ecce] dispersit eos Deus inde a facie omnis terrae. » Populus quoque Israel antequam peccaret, in Judaea erat, post peccata in universum orbem dispersus est. Talo mihi quiddam et de nobis omnibus intelligo. Est quaedam Ecclesia primitivorum, eorum scilicet qui conscripti sunt in caelestibus, ubi mons Sion et civitas vivens Dei Jerusalem caelestis. Beati qui illic congregabuntur! Peccatores autem dividuntur ab invicem, ut etiam in hoc excruciatione pariter torquentur.

Sic quosdam reges, eos qui imperio suo insidiati sunt ad desertas insulas deportare solitos, et pro magnis suppliciis hoc jubere, ne in uno loco exilii penuriam [al. penam] sustineant, sed in aliam partem orbis uxor, in aliam liberi exterminentur, ut ne in

calamitatibus quidem suis porfruantur solatio, aut pater filii, aut mater filiae, aut frater fratris. Simili modo et peccator per quamdam dispensationem Dei amariora [al. majora] solitudinis tormenta perpetuit, si solus in exilium relegatur, ut emendatus in statum pristinum redant. Et quomodo tu propinquus vel liberus tuos non fortassis, nec irrationabili ira, sed per verba reducere quaeris ab errore, in quem incubuerant; sic Deus eos qui non poterant [al. poterant] sermone converti, doloribus et tormentis ad id retrahit quod fuerant, secundum Scripturam dicentem : « Per omnem dolorem et flagellum emendabitur Jerusalem. » Et igitur crescit dolor poenae corripientis, si qui corripitur ab invicem separantur. Nam quomodo levius tibi supplicium, si plures in eodem loco constituti manibus ac consolerentur alloquiis.

Si autem necesse est aliam quoque rationem divisionis dolorum introducere, etiam hanc exhibebimus. Mali cum simul fuerint, ea quae mala sunt cogitant, et in pristina nequitia perseverantes, augent peccata peccatis, quomodo e contrario boni cum simul fuerint, de honestis sermocinantur. Dissolvitur ergo et ad nihilum deducitur nequam cogitatio, cum non ha-